---

<sup>118</sup> F.L. Pacheco Caballero, *Potestad regia, justicia y jurisdicción en el Reino de Aragón (Edades media y moderna)*, in *El dret comú i Catalunya*, Actes del VI Simposi Internacional, Barcelona, 31 de maig – 1 de juny de 1996, Barcelona 1997, pp. 199-255; A. Wolf, *Los Fori Aragonum de 1247 y el Vidal Mayor. Sus relaciones con la historia de la legislación europea*, in *AHDE* 33 (1983), pp. 198 - A. Ubieta Arteta-J. Delgado Echeverria-A. Frago Gracia-M.C. Lacarra Ducay, *Vidal Mayor*, Huesca 1989. Sulle varie edizioni in latino ed in lingua romanza (aragonese), v. Iglesia Ferreirós, *La creación del Derecho...cit.*, p. 184.

<sup>119</sup> A. Jimenez Soler, *El poder judicial en la Corona de Aragón*, Barcelona 1901, doc. 7, p. 71 cit. in Pacheco Caballero, *Potestad regia...*: "Serenissimo et magnifico domino domino Jacobo Dei gratia Regi Aragonum... Eximinius Petri de Salnova Justicia aragonum pedum ac manum oscula se ejus gracie comendando. Recepti vestras litteras quas michi missistis ratione questionis seu dubitationis que est orta inter vos ex una parte et venerabilem episcopum dertusensum ex altera propter appellationes loci de Almançora qui locus est in regno Valentie situatus et ad forum et usum et consuetudinem aragonis populatus et pro parte vestra est dictum et allegatum quos secundum forum et usum aragonis appellationes hominum locorum ordinum seu religiosorum ad vos pertinere noscuntur. Et ex parte dicti Episcopi est allegatum quod non est talis usus nec forus. Et posito quod sic est quod ipse episcopus et predecessores sui fuerunt et sunt in possessione ipsarum appellationum in dicto loco de Almançora a sexaginta annis citra. Et quod vos habito consilio cum sapientibus aragonis et aliis tunc in curia existentibus decrevistis quod non obstantibus obiectis pro parte dicti Episcopi non potuit nec debuit dici quod ipse episcopus esset nec fuisset in possessione dictarum appellationum. Cum vos de jure utendo in aliquibus locis in quibus generalem jurisdictionem exercuistis et exercere intendebatis tenebatis ipsam jurisdictionem super alias. Maxime in dicto loco de Almançora quis est populatus ad forum et usanciam aragonis. Et voluistis certificari a me an dicta determinatio sive declaratio per vos facta fuerit iusta et de foro et usu aragonis ut predicta in dictis vestris litteris latius continetur. Ad que celsitudine vestre respondeo quod secundum forum et usum regni aragonis vos habetis appellationes in omnibus locis ordinum religiosorum et Episcoporum et ita cotidie in aragone servamus de facto. Et dominus Vitalis bone memorie Episcopus oscensis qui composuit quemdam librum fororum scripsit expresse [*Vidal Mayor* 2.22.11], quod appellationes que fiunt a justiciis villarum et castrorum religiosorum et clericorum debent fieri ad justicias domini Regis propinquioris civitatis vel ad Dominum regem si maluerint appellare et hoc espresse dixit in titulo de foro competenti libro secundo".